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OBSERVACIONES GENERALES.- El Artículo Tercero abroga la Ley General de Hacienda del 

Estado de Morelos publicada en el Periódico Oficial número 3151, de fecha 4 de enero de 1984; así 
mismo se derogan todas las disposiciones que se opongan a la presente Ley. 
El Artículo Cuarto Transitorio deroga las disposiciones de la Ley General de Hacienda Municipal del 
Estado de Morelos, así como de las leyes de ingresos municipales correspondientes, en lo relativo al 
Impuesto a la Explotación de Juegos, Espectáculos, Diversiones, Lotería y la Obtención de Premios en 
Apuestas Permitidas; las disposiciones por concepto de rifas, sorteos y juegos permitidos con apuesta; y 
todo aquello que se contrapongan a lo establecido en la presente Ley. 
- Reformados los artículos 25, 45, 79 y 104 por Artículo Único del Decreto No. 108 publicado en el 
Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2006/12/28.  
- Reformados los artículos 85, 86, 91 y 92 por Artículo Único del Decreto No. 132 publicado en el 
Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2006/12/28.  
- Adicionado el Capítulo Séptimo Bis que comprende los artículos 58 BIS-1, 58 BIS-2, 58 BIS-3, 58 BIS-4, 
58 BIS-5, 58 BIS-6, 58 BIS-7, 58 BIS-8, 58 BIS-9 Y 58 BIS-10 por Artículo Único del Decreto No. 137 
publicado en el Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2007/01/01.  
-  Se deroga la fracción V del artículo 77  y se reforman los incisos a) y b) de la fracción XI, la fracción XII 
y se adiciona una fracción XIV del artículo 83, por Decreto No. 404 publicado en el Periódico Oficial 
ñTierra y Libertadò No. 4549 de 2007/08/15. Vigencia: 2007/08/16.  
- Se deroga la fracción XIV del artículo 83 por Artículo Segundo del Decreto No. 436 publicado en el 
Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò No. 4809 de fecha 2010/06/16. Vigencia: 2010/06/17. 
- Se reforma la fracción II del artículo 32,  el artículo 36, la fracción XXVI del artículo 77, el artículo 85, la 
denominación del Capítulo Décimo y fracción V del artículo 109; se adicionan: artículos 99-bis y 108 bis 
por Artículo Único del Decreto No. 587 publicado en el Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò No. 4844 de 
fecha 2010/10/20. Vigencia: 2010/10/21. 
- Fe de erratas al Artículo 85 fracci·n VIII incisos b), c) y j) publicada en el Peri·dico Oficial ñTierra y 
Libertadò No. 4851 de 2010/11/24. 
- Se reforman los artículos 113 y 114 por Artículo Primero del Decreto No. 1263 publicado en el Periódico 
Oficial ñTierra y Libertadò No. 4916 de fecha 2011/09/01. Vigencia: 2011/09/30. 
- Se derogan los artículos 8 a 15 por Artículo Único del Decreto. No.1377 publicado en el Periódico Oficial 
ñTierra y Libertadò No.4925 de fecha 2011/10/12. Vigencia: 2012/01/01. 
- Se adiciona un párrafo tercero al artículo 58 bis-2 por artículo Décimo Noveno; se deroga el inciso a) de 
la fracción II del artículo 58 Bis-6 por artículo Vigésimo; se reforma el artículo 58 Bis-9 por artículo 
Vigésimo Primero; se reforman las fracciones II numeral 1, y III numeral1 y se deroga la fracción VII del 
artículo 84 por artículo Vigésimo Segundo y se adicionan los artículo 84 Bis, 84 bis-1 y 84 Bis-2 al 
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Capítulo Quinto, todos por la Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal del 2012 del Gobierno del Estado de 
Morelos, publicada en el Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò No. 4940 de fecha 2011/12/21. Vigencia 
2012/01/01. 

 
 

Última reforma 21 de diciembre de 2011 
 
 
SERGIO ALBERTO ESTRADA CAJIGAL RAMÍREZ, GOBERNADOR 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS A 
SUS HABITANTES SABED: 
Que el H. Congreso del Estado se ha servido enviarme para su promulgación lo 
siguiente: 
LA CUADRAGÉSIMA NOVENA LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS, EN EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES QUE LE OTORGA EL ARTÍCULO 40, FRACCIÓN II, DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, Y, CON LOS SIGUIENTES:  

 
ANTECEDENTES 

 
El Congreso del Estado a través del Presidente de la Mesa Directiva y por 
acuerdo de sesión celebrada el día veintinueve de marzo del año 2005, 
determinó turnar a la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública, 
para su análisis y dictamen correspondiente, la Iniciativa de Ley General de 
Hacienda del Estado de Morelos, presentada por el C. Lic. Sergio Alberto 
Estrada Cajigal Ramírez, Gobernador Constitucional del Estado de Morelos, 
con fundamento en lo dispuesto por los artículos 42 fracción I, 70 fracción I, de 
la Constitución Política del Estado de Morelos.  
 
Así mismo, el Congreso del Estado a través del Presidente de la Mesa 
Directiva y por acuerdo tomado en sesión celebrada el día cinco de abril del 
año 2005, determinó turnar a las Comisiones Unidas de Puntos 
Constitucionales y Legislación y de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública, 
para su análisis y dictamen correspondiente, la Iniciativa de Ley General de 
Hacienda del Estado de Morelos, presentada a la consideración de la 
Asamblea por el C. Dip. Rodolfo Becerril Straffon, integrante de la XLIX 
Legislatura, conforme a las facultades que la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Morelos le confiere en su artículo 42, fracción II, para 
iniciar leyes y decretos; se fundamenta también en el Artículo 17, fracción IV de 
la Ley Orgánica del Congreso, que le da derecho de proponer una nueva Ley. 
La materia de la iniciativa se muestra conforme al siguiente: 

 
CONSIDERANDO 

 

Que la Ley General de Hacienda del Estado de Morelos vigente, publicada en 
el Periódico Oficial del Estado de Morelos, número 3151, de fecha cuatro de 
enero de mil novecientos ochenta y cuatro, consta de 454 artículos, de los 
cuales 368 están derogados, por lo que se propone abrogar dicha ley y darle 
vigencia a una nueva, más actualizada y congruente con la modernidad, 
facilitando su aplicación y mayor comprensión, para quienes son sujetos 
tributarios.  
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Motivo por el cual, se hace necesaria la existencia de un ordenamiento jurídico 
que determine de manera clara y precisa, las bases normativas para garantizar 
el cumplimiento oportuno y real de las obligaciones tributarias de los 
contribuyentes, así como la captación y recaudación de los ingresos por parte 
del Estado, de acuerdo con los conceptos y bases gravables vigentes.  
Además, para fortalecer las finanzas públicas se propone en esta Ley la adición 
de conceptos tributarios que complementen a los ya existentes, como son el 
Impuesto Sobre Adquisición de Vehículos Automotores Usados, con la finalidad 
de normar la actividad comercial de dichos bienes muebles y otorgar seguridad 
a los poseedores, en cuanto al origen y uso de los mismos en actividades 
permitidas por la ley; así como deslindar a los propietarios anteriores de 
responsabilidades subsecuentes.  
Se clasificó separadamente el Impuesto Sobre Lotería, Rifas, Sorteos, Juegos 
Permitidos con Apuesta y la Obtención de Premios en Apuestas Permitidas con 
la finalidad de establecer el ingreso que por este concepto le corresponde al 
erario estatal, en cuanto a los boletos que resultan premiados dentro del 
territorio del Estado. 
Así mismo, se hace la separación de un Capítulo del Impuesto sobre 
Prestación de los Servicios de Parques Acuáticos y Balnearios, para 
distinguirlos del concepto de Diversiones y Espectáculos, determinando que el 
ingreso que se obtenga se destinará al Fideicomiso Turismo Morelos, de la 
misma forma que el impuesto sobre hospedaje, para difusión y promoción de 
los Balnearios, garantizando con esto que los Municipios se vean beneficiados, 
con la promoción. 
En el análisis de la Ley para efectos de actualización, se adicionan los 
conceptos relativos a Derechos por Servicios de la Comisión Estatal y Medio 
Ambiente; Seguridad Privada; Educación por Instituciones Privadas; Técnicos 
en Materia Inmobiliaria; y Acceso a la Información Pública. 
En la Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 2005 se establece que los 
ingresos del programa carretero, serán destinados al Organismo de Carreteras 
de Cuota, que por Decreto publicado en el Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò, 
de fecha 14 de julio de 2004, se creo para administrar y operar los puentes o 
carreteras de cuota estatales. En este proyecto de nuevo ordenamiento se 
regulan estos ingresos que el Estado obtiene para el mantenimiento y 
conservación de las vías de comunicación, puentes o carreteras estatales o 
concesionadas por conducto de la Federación.  
Por una parte, se propone la modernización para la capacitación tributaria, 
mediante la utilización de medios electrónicos y transferencias bancarias, lo 
que permitirá una mayor capacitación y el cumplimiento oportuno de los 
contribuyentes, respecto de sus obligaciones fiscales.  
Con respeto irrestricto a la autonomía municipal, en concordancia con el 
principio constitucional, conforme a lo dispuesto por el artículo 115 de nuestra 
Carta Magna, se busca la integración de los impuestos, derechos, productos y 
aprovechamientos exclusivos de la esfera del Gobierno Estatal, dejando en 
libertad a los ayuntamientos para determinar en el ámbito de su competencia, 
los ingresos que por derecho les corresponden, los cuales se perfeccionan a 
través de la Ley de Ingresos que aprueba el Congreso del Estado. 
Con todo lo anterior, se permitirá que las autoridades hacendarias estatales 
obtengan los recursos que les demanda el Presupuesto Anual de Egresos, 
para estar en condiciones de cubrir los gastos de operación, que garantice su 
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buen funcionamiento y para la realización de los proyectos de inversión de 
carácter social que demandan los Morelenses en general.  
 
Por lo anteriormente expuesto, esta Soberanía ha tenido a bien expedir la 
siguiente: 
 

 

 

LEY GENERAL DE HACIENDA DEL ESTADO DE MORELOS  
  

TÍTULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
Artículo 1. Las disposiciones de la presente Ley son de orden público e interés 
general y tienen por objeto regular los ingresos de la Hacienda Pública Estatal 
a que se refiere el Código Fiscal para el Estado de Morelos. 
 
Artículo 2. Las personas jurídico-individuales o físicas y jurídico-colectivas o 
morales, están obligadas a contribuir para el gasto público, de conformidad con 
las disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos y otros 
ordenamientos jurídicos aplicables. 
 
Artículo 3. Las contribuciones que se establecen en esta Ley, se pagarán en 
los términos que en cada Título o Capítulo se señalan, y en lo no previsto se 
aplicará el Código Fiscal para el Estado de Morelos. 
Los derechos se pagarán previamente a la prestación de los servicios públicos 
que proporcione el Estado; los demás ingresos se pagarán de conformidad con 
la presente Ley. 
Los impuestos, derechos y demás ingresos que tenga derecho a percibir el 
Estado podrán recaudarse por sí, por los organismos de la administración 
pública paraestatal, sea federal o estatal, por instituciones de crédito o 
empresas autorizadas o concesionadas, así como a través de medios 
electrónicos. 
 
Artículo 4. La Federación, los Estados, los Municipios, los organismos o 
entidades del sector paraestatal, de cualquier orden de gobierno, los 
prestadores de los servicios públicos concesionados y las instituciones oficiales 
o privadas, deberán pagar las contribuciones establecidas en esta Ley, con las 
excepciones que en la misma se señalan. 
 
Artículo 5. Los contribuyentes y los demás sujetos que se mencionan en el 
Título II del Código Fiscal para el Estado de Morelos deberán dar toda clase de 
facilidades a las autoridades competentes para que realicen el ejercicio de las 
facultades de comprobación fiscal. Para tal efecto, se estará a lo dispuesto por 
el Código Fiscal para el Estado de Morelos. 
 
Artículo 6. Las cuotas y tarifas de las contribuciones que establece la presente 
Ley en cantidades determinadas, se actualizarán a partir del 1º de enero de 
cada año, en el mismo porcentaje en que se incremente el salario mínimo 
general vigente para el área geográfica que corresponda al Estado de Morelos. 
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Artículo 7. La Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado interpretará 
para efectos administrativos las disposiciones de esta Ley. 

 
 
 
 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS IMPUESTOS 
CAPÍTULO PRIMERO 

DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS 
OBJETO 

 

Artículo *8. Derogado 

NOTAS: 
REFORMA VIGENTE.- Derogado por el artículo Único del Decreto No.1377, publicado en el Periódico 

Oficial No. 4925 de fecha 2011/10/12. Vigencia 2012/01/01. Antes decía: 
Es objeto de este impuesto la tenencia o uso de vehículos automotores, cuyos modelos tengan más de 
diez años de antigüedad y se encuentren registrados en el padrón vehicular del Estado de Morelos.  
Para los efectos de este impuesto, se considerará como modelo del vehículo el que corresponda al año 
de su fabricación. 

 
SUJETO 

 

Artículo *9. Derogado 

NOTAS: 
REFORMA VIGENTE.- Derogado por el artículo Único del Decreto No.1377, publicado en el Periódico 

Oficial No. 4925 de fecha 2011/10/12, Vigencia en 2012/01/01. Antes decía: 
Son sujetos de este impuesto las personas jurídico-individuales o físicas y jurídico-colectivas o morales 
propietarias, poseedoras o tenedoras de vehículos automotores objeto de este impuesto, que se 
encuentren inscritos en el padrón vehicular del Estado de Morelos. 

 
Artículo *10. Derogado 

NOTAS: 
REFORMA VIGENTE.- Derogado por el artículo Único del Decreto No.1377, publicado en el Periódico 

Oficial No. 4925 de fecha 2011/10/12. Vigencia en 2012/01/01. Antes decía: 
Son responsables solidarios del pago de este impuesto: 
I. Quienes sin haberse cerciorado del pago de este impuesto, adquieran por cualquier título la propiedad, 
tenencia o uso de vehículos objeto de este gravamen y hasta por el monto del crédito fiscal omitido y sus 
accesorios; 
II. Quienes reciban en consignación o comisión, para su enajenación, los vehículos objeto de este gravamen, 
hasta por el monto del impuesto y sus accesorios que se hubiesen dejado de pagar; y 
III. Los servidores públicos que en ejercicio de sus funciones autoricen altas, cambio de placas, tarjetas de 
circulación, cambios o modificaciones de dominio, sin cerciorarse del pago de este impuesto. 

 
BASE Y TASA 

 

Artículo *11. Derogado 

NOTAS: 
REFORMA VIGENTE.- Derogado por el artículo Único del Decreto No.1377, publicado en el Periódico 

Oficial No. 4925 de fecha 2011/10/12, Vigencia en 2012/01/01. Antes decía: 
El impuesto se determinará a través de cuotas y con base en los siguientes supuestos: 
I. En el caso de vehículos de uso particular, la determinación se hará atendiendo al número de cilindros del 
motor, conforme a lo siguiente: 
 
Número de cilindros: Cuota 
Hasta 4 cilindros $ 80.00 
De 5 cilindros $100.00 
De 6 cilindros $120.00 



 

Dirección General de Legislación 
Subdirección de Informática Jurídica 

6 

De 8 y hasta 10 cilindros $160.00 
De más de 10 cilindros $250.00 
 
II. En el caso de vehículos importados al país, diferentes a los de fabricación nacional, se pagará una 
tarifa de $320.00 por cada uno de ellos; 
III. En el caso de motocicletas, se pagará una tarifa de $80.00; 
IV. En el caso de vehículos destinados al transporte público de pasajeros, la determinación se hará 
atendiendo a su capacidad, conforme a lo siguiente: 

 
Capacidad del vehículo Cuota 

De 1 a 10 pasajeros $200.00 
De 11 a 30 pasajeros $250.00 
De 31 en adelante $300.00 
 
V. En el caso de vehículos de carga o de arrastre o cualquier otro vehículo no comprendido dentro de los 
anteriores, se pagará una tarifa de $50.00 por cada tonelada de capacidad de carga o de arrastre. 
El impuesto sobre tenencia o uso de vehículos se cubrirá mediante declaración, conjuntamente con los 
derechos que se causen por servicios de control vehicular. 

 
PAGO 

 

Artículo *12. Derogado 

NOTAS: 
REFORMA VIGENTE.- Derogado por el artículo Único del Decreto No.1377, publicado en el Periódico 

Oficial No. 4925 de fecha 2011/10/12. Vigencia en 2012/01/01. Antes decía: 
El impuesto se causará anualmente y se pagará dentro de los tres primeros meses de cada año, 
mediante declaración que formule el contribuyente u obligado ante las oficinas recaudadoras de la 
Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado a que corresponda su circunscripción, ante las 
instituciones autorizadas o a través de medios electrónicos en las formas previamente aprobadas y 
autorizadas por la misma Secretaría. 

 
OBLIGACIONES 

 
Artículo *13. Derogado 

NOTAS: 
REFOR,A VIGENTE.- Derogado por el artículo Único del Decreto No.1377, publicado en el Periódico 

Oficial No. 4925 de fecha 2011/10/12. Vigencia en 2012/01/01. Antes decía: 
Los contribuyentes deberán presentar ante la oficina recaudadora respectiva, documento original con que 
se acredite la propiedad o posesión de él o los vehículos objeto de este gravamen.  
La autoridad fiscal queda facultada para exigir cualquier otro documento en donde consten los datos a 
que se refiere el artículo 11 de esta Ley, para cerciorarse de la base del impuesto y de la cuota que le 
corresponde, así como para acreditar la legal estancia de la unidad vehicular en el país. 

 
Artículo *14. Derogado 

NOTAS: 
REFORMA VIGENTE.- Derogado por el artículo Único del Decreto No.1377, publicado en el Periódico 

Oficial No. 4925 de fecha 2011/10/12.  Vigencia en 2012/01/01. Antes decía: 
La autoridad fiscal competente, no dará trámite a ninguna solicitud de alta, expedición de placas, 
calcomanías, autorizaciones, permisos, cambio de propietario, ni de tarjetas de circulación, sin que 
previamente se haya acreditado el pago de este impuesto. 

 
Artículo *15. Derogado 

NOTAS: 
REFORMA VIGENTE.- Derogado por el artículo Único del Decreto No.1377, publicado en el Periódico 

Oficial No. 4925 de fecha 2011/10/12. Vigencia en 2012/01/01. Antes decía: 
No se pagará el impuesto, en los términos de este Capítulo, por la tenencia o uso de los vehículos 
propiedad de la Federación, del Estado o de los Municipios que sean utilizados para la prestación de los 
siguientes servicios públicos: 

I. Rescate; 
II. Patrullas; 
III. Transportes de limpia; 
IV. Pipas de agua; 
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V. Servicios funerarios; 
VI. Ambulancias, y 
VII. Los destinados a los cuerpos de bomberos. 

 
CAPÍTULO SEGUNDO 

DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES 
USADOS 
OBJETO 

 
Artículo 16. Es objeto de este impuesto la adquisición de la propiedad, por 
cualquier título de vehículos automotores usados. 
Se entiende por adquisición de vehículos automotores usados, la que derive de 
todo acto por el que se transmita la propiedad, incluyendo la donación, la que 
ocurra por causa de muerte y la aportación a toda clase de asociaciones o 
sociedades, con excepción de las que se realicen al constituir la copropiedad o 
la sociedad conyugal. 

 
SUJETO 

 

Artículo 17. Están obligadas al pago de este impuesto las personas jurídico-
individuales o físicas y jurídico-colectivas o morales, que adquieran en el 
Estado de Morelos, vehículos automotores usados de producción nacional o de 
procedencia extranjera con legal estancia en el territorio nacional. 
En las permutas se considerará que se efectúan dos adquisiciones. 

 
BASE 

 

Artículo 18. La base gravable para efectos del cálculo de este impuesto, será 

determinada conforme a las siguientes reglas: 
I. Tratándose de vehículos automotores usados cuyos modelos sean del año 
en curso, se considerará el valor consignado en la factura original expedida 
por el fabricante o por el distribuidor, reduciéndose en un 15% por demérito 
del valor del vehículo; 
II. Tratándose de vehículos automotores usados cuyos modelos sean 
anteriores al año en curso, se considerará el valor de la operación fijado por 
los contratantes salvo que éste fuera notoriamente inferior al valor comercial 
del vehículo, en cuyo caso, la base gravable se determinará tomando como 
referencia el valor a la compra que para vehículos usados establezca la Guía 
EBC de la Asociación de Comerciantes en Automóviles y Camiones y 
Aseguradoras de la República Mexicana; y 
III. A falta de precio de operación o en tratándose de donaciones o 
adquisiciones ocurridas por causa de muerte, se determinará la base 
tomando como referencia el valor a la compra que para vehículos usados 
establezca la referida Guía EBC al momento de efectuarse la operación. 

 
TASA 

 

Artículo 19. El impuesto sobre adquisición de vehículos automotores usados, 
se calculará aplicando la tasa del 1% a la base gravable y deberá pagarse 
dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha de adquisición del 
vehículo, junto con los derechos por servicios de control vehicular relativos al 
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cambio de propietario. 
Las oficinas recaudadoras al determinar y recaudar este impuesto, expedirán el 
recibo oficial correspondiente y sellarán el documento original que ampare la 
propiedad del vehículo; al margen del endoso, anotarán el número, fecha e 
importe del recibo expedido. 
Para los efectos de este impuesto, se considera domicilio fiscal el manifestado 
ante las autoridades responsables de la prestación de los servicios de control 
vehicular. 
 
Artículo 20. Son responsables solidarios del pago de este impuesto: 

I. Quienes enajenen el vehículo usado, hasta por el monto del impuesto que 
se hubiese dejado de pagar; y 
II. Los servidores públicos que, en el ejercicio de sus funciones, autoricen el 
cambio de propietario sin haberse cerciorado del pago de este impuesto. 

 
EXENCIONES 

 

Artículo 21. Están exentas del pago de este impuesto las adquisiciones que 

realicen las empresas establecidas, cuya actividad preponderante sea la 
compraventa de vehículos objeto de este gravamen, cuando se encuentren al 
corriente en el pago del Impuesto al Valor Agregado. 
 
Artículo 22. Los vehículos automotores usados adquiridos quedan afectos 
preferentemente al pago del impuesto a que se refiere este Capítulo. 
Las dependencias oficiales competentes y sus delegaciones, no tramitarán 
ninguna solicitud de alta, baja o traspaso de vehículos por los cuales no se 
hubiese pagado el impuesto en los términos establecidos en este Capítulo. 

 
CAPÍTULO TERCERO 

DEL IMPUESTO SOBRE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE HOSPEDAJE 
OBJETO 

 

Artículo 23. Es objeto de este impuesto la prestación de los servicios de 
hospedaje, siempre que los bienes materia de los servicios se encuentren en el 
territorio del Estado de Morelos. 
 
Para los efectos de este impuesto se considera servicios de hospedaje la 
prestación de alojamiento o albergue temporal de personas, mediante el pago 
de un precio determinado; queda excluido el servicio de alojamiento o albergue 
que se preste en hospitales, asilos para ancianos y cualquier otro centro de 
asistencia social. 

 
SUJETO 

 

Artículo 24. Son sujetos del Impuesto las personas jurídico individuales o 

físicas y jurídico colectivas o morales que presten los servicios a que se refiere 
el artículo precedente, aún cuando tengan su domicilio fiscal en lugar distinto 
de la prestación del servicio, quienes trasladarán de manera expresa y por 
separado su importe a las personas que reciban los servicios. 
 
Artículo *25. El impuesto a que se refiere este Capítulo se causará y trasladará 
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en el momento que se perciba el pago por los servicios de hospedaje. 
Los recursos que genere el Impuesto sobre la Prestación de Servicios de 
Hospedaje serán aplicados en los siguientes términos: un mínimo del setenta y 
seis por ciento a la publicidad, promoción y difusión turística; hasta el diez por 
ciento como máximo a la realización de obras de infraestructura de interés 
turístico; el cinco por ciento a la administración del Fideicomiso Público 
constituido para la administración y aplicación de los recursos que genere el 
impuesto a que se refiere este artículo; tres por ciento destinado a programas 
de verificación fiscal de los recursos y el seis por ciento restante para cubrir los 
gastos administrativos que la recaudación genere. Estas dos últimas 
cantidades quedarán a favor del Gobierno del Estado.  
El Comité Técnico del Fideicomiso Público a que se refiere el párrafo que 
antecede, se conformará por un presidente que será el Gobernador del Estado, 
quién tendrá voto de calidad, siete representantes más del Poder Ejecutivo, 
seis miembros de la iniciativa privada que representen a todas las 
agrupaciones de prestadores de servicios de hospedaje y dos integrantes que 
represente a todas las agrupaciones de parques acuáticos y balnearios 
legalmente constituidas en el Estado de Morelos 
La Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado enterará bimestralmente al 
fideicomiso el noventa y uno por ciento de los recursos recaudados durante el 
período, a más tardar el día veintisiete de los meses de marzo, mayo, julio, 
septiembre, noviembre y enero. 
NOTAS 
REFORMA VIGENTE.- Reformado el párrafo tercero por Artículo Único del Decreto No. 108 publicado en 
el Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2006/12/28. Antes dec²a: 
El Comité Técnico del Fideicomiso Público a que se refiere el párrafo que antecede, se conformará por un 
Presidente que será el Gobernador del Estado, quien tendrá voto de calidad, siete representantes más del 
Poder Ejecutivo, siete miembros de la iniciativa privada que representen a todas las agrupaciones de 
prestadores de servicios de hospedaje y un integrante que representen a todas las agrupaciones de 
Parques Acuáticos y Balnearios legalmente constituidas en el Estado de Morelos. 

 

TASA 
 

Artículo 26. Los contribuyentes calcularán el impuesto sobre la prestación de 

servicios de hospedaje aplicando la tasa del 2% al total del valor de las 
cantidades recibidas por concepto de servicios de hospedaje y deberán pagarlo 
mediante declaración que se presentará tomando en cuenta lo siguiente: 

I. El impuesto se calculará por ejercicios fiscales, presentando la declaración 
anual en el primer bimestre del siguiente año. Los pagos provisionales se 
acreditarán en la declaración anual; 
II. Los contribuyentes deberán realizar pagos bimestrales provisionales a 
cuenta del impuesto anual a pagar, a más tardar el día 17 de los meses de 
enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre, mediante una 
declaración que contenga los datos relativos a los pagos objeto de este 
impuesto realizados en el bimestre inmediato anterior. La obligación de 
presentar declaración bimestral subsistirá aún cuando no hubiese cantidad a 
pagar; y 
III. Los contribuyentes presentarán sus declaraciones y efectuarán el entero 
del impuesto en las oficinas recaudadoras, instituciones autorizadas o a 
través de los medios electrónicos aprobados por la Secretaría de Finanzas y 
Planeación del Estado. 

 
OBLIGACIONES 
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Artículo 27.- Los contribuyentes, además de cumplir con las obligaciones 

señaladas en el Código Fiscal para el Estado de Morelos, deberán cumplir con 
las siguientes: 

I. Empadronarse ante la Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado, en 
las oficinas que para ello autorice, dentro de los treinta días naturales 
siguientes a la fecha de iniciación de actividades, haciendo uso de las 
formas oficialmente aprobadas, con los datos que en ellas se exijan y 
señalando domicilio en el Estado; y 
II. Presentar los avisos y cumplir con las obligaciones que se señalan en el 
Capítulo III del Título II del Código Fiscal para el Estado de Morelos, en los 
casos de cambio de nombre, denominación o razón social, clausura, fusión, 
escisión, liquidación o transformación de personas morales, suspensión o 
reanudación de actividades u obligaciones, o cualquier otra circunstancia 
que modifique los datos aportados por el contribuyente contenidos en los 
formatos oficiales de empadronamiento, dentro de los diez días naturales 
siguientes a la fecha en que se realice dicho cambio. 
III.- Expedir facturas, señalando en las mismas, el impuesto por la prestación 
de servicios de hospedaje que se traslada, en forma expresa y desglosado. 
IV.- Llevar y conservar los registros contables o administrativos exigidos por 
la ley. 
V.- Proporcionar a la autoridad fiscal del Estado, cuando así lo solicite, la 
contabilidad, los avisos, declaraciones, datos, documentos e informes 
relacionados con este impuesto, dentro de los plazos y en los lugares 
señalados al efecto. 

 
Artículo 28.- La autoridad fiscal estatal estará facultada para determinar 

presuntivamente el impuesto por la prestación de servicios de hospedaje en los 
términos que señale el Código Fiscal del Estado de Morelos. 

 
CAPÍTULO CUARTO 

DEL IMPUESTO SOBRE ESPECTÁCULOS 
OBJETO 

 

Artículo 29. Es objeto de este impuesto el ingreso que se obtenga por la 
realización de espectáculos, variedades, festivales taurinos, novilladas, 
charreadas, funciones de lucha libre y box, eventos deportivos, bailes, ferias, 
palenques, y espectáculos de cualquier otro tipo con cuota de admisión. 

 
SUJETO 

 

Artículo 30. Son sujetos de este impuesto las personas jurídico-individuales o 
físicas y jurídico-colectivas o morales que habitual o eventualmente obtengan 
ingresos por la realización de actividades gravadas en este capítulo. 
 
Artículo 31. Son responsables solidarios en el pago de este impuesto los que 
organicen, manejen, patrocinen o intervengan, sea cual fuera el nombre y 
función con el que lo hagan, en las actividades gravadas en este capítulo, así 
como los propietarios de una empresa dedicada a otro giro, cuando permitan 
que en su local se exploten las actividades aquí gravadas, por las cuales se 
cobre al espectador una cantidad adicional al precio de los servicios que tiene 
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autorizado el establecimiento. 
 

BASE Y TASA  
 

Artículo *32. Es base del impuesto: 
 

I. De espectáculos y variedades: Tasa 
  

a) Festivales taurinos:   
1. Corridas de toros, sobre el ingreso percibido por el boletaje vendido y el 
equivalente a los pases o cortesías; 

12% 

2. Novilladas y charreadas, sobre el ingreso percibido por el boletaje vendido y el 
equivalente a los pases o cortesías; 

12% 

b) Ferias y palenques, por el boletaje vendido y el equivalente a los pases o 
cortesías; 

12% 
  

c) Lucha libre y box, sobre el ingreso percibido por el boletaje vendido, y el 
equivalente a los pases o cortesías. 

12% 

d) Eventos Deportivos: Fútbol, béisbol y otros espectáculos similares, sobre el 
ingreso percibido por el boletaje vendido y el equivalente a los pases o cortesías; 

12% 

e) Bailes:  
1. Sobre los ingresos por el boletaje vendido y el equivalente a los pases o 
cortesías; sin que el monto del impuesto sea inferior a diez días de salario mínimo 
general vigente en el Estado, cuando se celebren en lugares públicos o privados si 
se cobra por la entrada en cualquier forma de venta (boletos o de invitaciones, 
cuotas, donativos, cooperación, guardarropa, reservaciones de mesa, por pieza de 
baile, por rifas, venta de objetos); 

12% 
 

2. Sobre el total de los gastos, pero sin que el monto del impuesto sea inferior a 
siete días de salario mínimo general vigente en el Estado, cuando se celebren en 
lugares públicos o privados si no se cobra por la entrada y los gastos se eroguen 
por los organizadores o por los asistentes; 

12% 

II. Otros espectáculos y variedades no especificados, sobre el ingreso percibido 

por el boletaje vendido y el equivalente a los pases o cortesías.     

            8% 

  

NOTAS: 

REFORMA VIGENTE.- Reformada la fracción II por Artículo Único del Decreto No. 587 publicado en el 

Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò No. 4844 de fecha 2010/10/20. Vigencia: 2010/10/21. Antes decía:  
II.- Otros espectáculos y variedades no especificados, sobre el ingreso percibido por el 
boletaje vendido y el equivalente a los pases o cortesías. 

12% 

 
PAGO 

 

Artículo 33. Los contribuyentes del impuesto fijado en el artículo anterior lo 
enterarán al finalizar la función sobre los ingresos brutos, para lo cual, la 
autoridad podrá designar interventores fiscales, quienes harán la liquidación 
respectiva y con base en la misma, el contribuyente pagará el impuesto 
correspondiente a dichos funcionarios, quienes a su vez, al día siguiente lo 
enterarán a la Secretaría de Finanzas y Planeación. Asimismo, deberán 
señalar su domicilio fiscal, registro federal de contribuyentes y acreditar que 
cuentan con las licencias o autorizaciones que se requieren para el desarrollo 
de las actividades a que se refiere este capítulo o para la prestación de 
servicios de otra naturaleza dentro del mismo local; en caso contrario, la 
autoridad fiscal deberá dar aviso a las autoridades correspondientes. 
 
Artículo 34. Los municipios participarán de los ingresos que se generen por 
este impuesto en el cincuenta por ciento de la recaudación que en cada 
Municipio se obtenga por evento. 
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La Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado enterará bimestralmente a 
los Municipios que corresponda, los recursos recaudados durante el período, a 
más tardar el día veintisiete de los meses de enero, marzo, mayo, julio, 
septiembre y noviembre, debiendo publicar trimestralmente el monto que por 
concepto de estos ingresos participables le correspondió a cada Municipio. 
 
Artículo 35.- La autoridad fiscal estatal estará facultada para determinar 

presuntivamente el impuesto por espectáculos en los términos que señale el 
Código Fiscal del Estado de Morelos. 

 
EXENCIONES 

 

Artículo *36.- Estarán exentos del pago de este impuesto los espectáculos que 
se realicen en restaurantes, centros nocturnos, cabarets, discotecas, bares, 
salones de fiesta o baile, cines, y que estén gravados por el Impuesto al Valor 
Agregado, siempre y cuando se acredite que se encuentren al corriente en el 
pago de dicha contribución federal; así como las actividades organizadas por 
los partidos políticos y las asociaciones de asistencia y beneficencia pública 
legalmente constituidas, condicionados a que la exención se refleje en sus 
informes de financiamiento, excluyendo de estos beneficios a las peleas de 
gallos. 
NOTAS: 
REFORMA VIGENTE.- Reformado por Artículo Único del Decreto No. 587 publicado en el periódico 
Oficial ñTierra y Libertadò No. 4844 de fecha 2010/10/20. Vigencia: 2010/10/21. Antes decía: Estarán 
exentos del pago de este impuesto los espectáculos que se realicen en restaurantes, centros nocturnos, 
cabaretes, discotecas, bares, salones de fiesta o baile, y que estén gravados por el Impuesto al Valor 
Agregado, siempre y cuando se acredite que se encuentren al corriente en el pago de dicha contribución 
federal; así como las actividades organizadas por los partidos políticos y las asociaciones de asistencia y 
beneficencia pública legalmente constituidas, condicionados a que la exención se refleje en sus informes 
de financiamiento, excluyendo de estos beneficios a las peleas de gallos. 

 
CAPÍTULO QUINTO 

DEL IMPUESTO SOBRE DIVERSIONES 
 

Artículo 37. Es objeto de este impuesto, la explotación comercial de las 
diversiones siguientes: mesas de billar o boliche, dominó, dados, cubilete y 
juegos electrónicos. 
 
Artículo 38. Son sujetos de este impuesto, las personas físicas o morales, ya 
sean propietarias o arrendatarias de los establecimientos donde tenga acceso 
el público, en que se practiquen las diversiones a que se refiere este capítulo. 
 
Artículo 39. La base para el pago del impuesto sobre diversiones será por 
mesa o clase de diversión, debiendo liquidarse por bimestre, en pago 
anticipado, dentro de los primeros quince días naturales del primer mes de 
cada bimestre, de acuerdo con la siguiente tarifa: 

I.- Mesa o pista de boliche, por cada una: Quince salarios mínimos. 
II. Mesa de billar, por cada una: Cinco salarios mínimos. 
III.- Mesas de juegos de dominó, cubilete, dados y similares, por cada una: 
Dos salarios mínimos. 
IV.- Juegos electrónicos, por cada equipo: Diez salarios mínimos. 
V.- Otros no especificados, por cada uno: Cinco salarios mínimos. 
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Artículo 40. Los municipios participarán de los ingresos que se generen por 

este impuesto en el cincuenta por ciento de la recaudación que en cada 
Municipio se obtenga por juego. 
La Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado enterará bimestralmente a 
los Municipios que correspondan los recursos recaudados durante el período, a 
más tardar el día veintisiete de los meses de enero, marzo, mayo, julio, 
septiembre y noviembre, debiendo publicar trimestralmente el monto que por 
concepto de estos ingresos participables le correspondió a cada municipio. 
 
Artículo 41. El pago de este impuesto no libera a las personas físicas o 
morales de la obligación de tramitar y obtener, cuando otros ordenamientos 
jurídicos lo determinen, las licencias o autorizaciones que se requieran para el 
desarrollo de las actividades a que se refiere este capítulo o para la prestación 
de servicios de otra naturaleza dentro del mismo local, así como del pago de 
las contribuciones correspondientes a los mismos. 

 
EXENCIONES 

 

Artículo 42. No se causará este impuesto en los clubes de servicio y en los 
establecimientos en los que su licencia permita el uso gratuito de mesas y 
equipo de juegos. 

 
CAPÍTULO SEXTO 

DEL IMPUESTO SOBRE LOS SERVICIOS 
 DE PARQUES ACUÁTICOS Y BALNEARIOS.  

OBJETO 
 

Artículo 43. Es objeto de este impuesto el pago por los servicios de parques 

acuáticos, balnearios y demás establecimientos de recreación con acceso a 
deportes acuáticos, siempre que los servicios se presten dentro del territorio del 
Estado de Morelos, independientemente del lugar en donde se realice el pago 
del boletaje. 
Para los efectos de este impuesto se considera servicio de parques acuáticos y 
balnearios, la utilización de las instalaciones y servicios con los que cuenta un 
parque acuático, balneario y demás establecimientos de recreación con acceso 
a deportes acuáticos, mediante el pago de un precio determinado.  

 
SUJETO 

 

Artículo 44. Son sujetos del Impuesto las personas jurídico individuales o 
físicas y jurídico colectivas o morales que reciban los servicios a que se refiere 
el artículo precedente, aún cuando tengan su domicilio fiscal en lugar distinto 
de la prestación del servicio.  
Las personas jurídico individuales o físicas y jurídico colectivas o morales, que 
presten los servicios de parques acuáticos y balnearios, tendrán el carácter de 
retenedores respecto a este impuesto, por lo que estarán obligados a la 
retención y entero del impuesto. 

 
TASA 

 

Artículo *45. Los retenedores calcularan el impuesto sobre la prestación de los 
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servicios de parques acuáticos y balnearios, aplicando la tasa del 2% utilizando 
como base la cantidad que se reciba por cada boleto efectivamente pagado por 
concepto de servicios de parques acuáticos y balnearios y deberán pagarlo 
mediante declaración que se presentará tomando en cuenta lo siguiente: 

I. El impuesto se calculará por ejercicios fiscales, presentando la 
declaración anual en el primer bimestre del siguiente año. Los pagos 
provisionales se acreditarán en la declaración anual;  
II.  Los retenedores deberán realizar pagos bimestrales provisionales a 
cuenta del impuesto anual a pagar, a más tardar el día 17 de los meses de 
enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre, mediante una 
declaración que contenga los datos relativos a los pagos objeto de este 
impuesto, realizados en el bimestre inmediato anterior. La obligación de 
presentar declaración bimestral subsistirá aún cuando no hubiese cantidad a 
pagar; y 
III. Los retenedores presentarán sus declaraciones y efectuarán el entero 
del impuesto en las oficinas recaudadoras, instituciones autorizadas o a 
través de los medios electrónicos aprobados por la Secretaría de Finanzas y 
Planeación del Estado. 

NOTAS: 
REFORMA VIGENTE.- Reformado el párrafo primero por Artículo Único del Decreto No. 108 publicado en 
el Peri·dico Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2006/12/28. Antes dec²a: 

Los retenedores calcularán el impuesto sobre la prestación de los servicios de parques 
acuáticos y balnearios, aplicando la tasa del 2% al total del valor de las cantidades recibidas 
por concepto de servicios de parques acuáticos y balnearios y deberán pagarlo mediante 
declaración que se presentará tomando en cuenta lo siguiente: 

 
OBLIGACIONES 

 
Artículo 46.- Los retenedores serán responsables solidarios de este impuesto, 

quienes además de cumplir con las obligaciones señaladas en el Código Fiscal 
para el Estado de Morelos, deberán cumplir con las siguientes: 

I. Empadronarse ante la Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado, en 
las oficinas que para ello autorice, dentro de los treinta días naturales 
siguientes a la fecha de iniciación de actividades, haciendo uso de las 
formas oficialmente aprobadas, con los datos que en ellas se exijan y 
señalando domicilio en el Estado; 
II. Presentar los avisos y cumplir con las obligaciones que se señalan en el 
Capítulo III del Título II del Código Fiscal para el Estado de Morelos, en los 
casos de cambio de nombre, denominación o razón social, clausura, fusión, 
escisión, liquidación o transformación de personas morales, suspensión o 
reanudación de actividades u obligaciones, o cualquier otra circunstancia 
que modifique los datos aportados por el contribuyente contenidos en los 
formatos oficiales de empadronamiento, dentro de los diez días naturales 
siguientes a la fecha en que se realice dicho cambio; 
III.- Expedir recibos fiscales, señalando en los mismos, el impuesto sobre 
balnearios que se traslada en forma expresa y desglosada, a quien reciba 
los servicios a que se refiere este capítulo; 
IV.- Llevar y conservar los registros contables o administrativos exigidos por 
la ley. 
V.- Proporcionar a la autoridad fiscal del Estado, cuando así lo solicite, la 
contabilidad, los avisos, declaraciones, datos, documentos e informes 
relacionados con este impuesto, dentro de los plazos y en los lugares 
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señalados al efecto. 
 
Artículo 47. La autoridad fiscal estatal estará facultada para determinar 

presuntivamente el impuesto por la prestación de servicios de parques 
acuáticos y balnearios en los términos que señale el Código Fiscal del Estado 
de Morelos. 
 
Artículo 48. Los recursos que genere el Impuesto sobre los servicios de 
parques acuáticos y balnearios serán aplicados en los siguientes términos: un 
mínimo del setenta y seis por ciento a la publicidad, promoción y difusión 
turística; hasta el diez por ciento como máximo a la realización de obras de 
infraestructura de interés turístico; el cinco por ciento a la administración del 
Fideicomiso Público constituido para la administración y aplicación de los 
recursos que genere el impuesto a que se refiere este artículo; tres por ciento 
destinado a programas de verificación fiscal de los recursos y el seis por ciento 
restante para cubrir los gastos administrativos que la recaudación genere. 
Estos dos últimos porcentajes quedarán a favor del Gobierno del Estado.  
La Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado enterará bimestralmente al 
Fideicomiso Público, los recursos recaudados durante el período, a más tardar 
el día veintisiete de los meses de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y 
noviembre, debiendo publicar trimestralmente el monto que por concepto de 
estos ingresos participables. 

 
CAPÍTULO SÉPTIMO 

DEL IMPUESTO SOBRE LOTERÍAS, RIFAS, SORTEOS, JUEGOS 
PERMITIDOS CON APUESTA Y LA OBTENCIÓN DE PREMIOS EN 

APUESTAS PERMITIDAS 
OBJETO 

 

Artículo 49. Es objeto de este impuesto el ingreso que obtengan las personas 
jurídico-individuales o físicas y jurídico-colectivas o morales, que lleven a cabo, 
cubran o paguen loterías, juegos permitidos con apuesta, sorteos, rifas, así 
como aquellos que obtengan premios en apuestas permitidas. 

 
SUJETO 

 

Artículo 50. Son sujetos de estos impuestos las personas jurídico-individuales 
o físicas y jurídico-colectivas o morales que lleven a cabo, cubran o paguen las 
apuestas en juegos permitidos y los que perciban los premios de loterías y 
apuestas autorizadas. 
 
Artículo 51. Tienen obligación de retener y enterar los impuestos sobre juegos 

permitidos con apuestas y la obtención de los premios en apuestas permitidas 
que se generen, las personas que reciban el pago de la apuesta y las que 
hagan el pago del premio obtenido. 
 
Artículo 52. Son responsables solidarios en el pago de estos impuestos los 
que organicen, manejen, patrocinen o intervengan, sea cual fuera el nombre y 
función con el que lo hagan, en las actividades de explotación de lotería, rifas, 
sorteos, juegos permitidos con apuesta y la obtención de premios en apuestas 
permitidas, así como los propietarios de una empresa dedicada a otro giro, 
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cuando permitan que en su local se exploten estas actividades.  
 

BASE Y TASA  
 

Artículo 53. Es base del impuesto: 
 
I.- Lotería, juegos permitidos en apuestas y la obtención de premios en apuestas 
permitidas: 

 
 

a) Sorteos o rifas: 
Sobre el ingreso percibido por boletaje vendido; 

6% 

b) Otros juegos no especificados, sobre el ingreso percibido por el boletaje 
vendido; 

6% 

c) Por la obtención de premios en sorteos, loterías o rifa, sobre el ingreso percibido 
en premios; y 

4.8% 

d) Por la obtención de premios en apuestas permitidas, sobre el monto del premio 
obtenido. 

 
12% 

 

El Estado percibirá el monto que le corresponde de conformidad con lo 
dispuesto por la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
Son responsables solidarios del pago de este impuesto, las personas físicas o 
morales, que promuevan u organicen peleas de gallos, respecto de la 
obligación de retener y enterar el impuesto que corresponda a cargo de 
quienes obtienen premios derivados de dichos eventos. 

 
PAGO 

 

Artículo 54. Los contribuyentes del impuesto fijado en el artículo anterior lo 
enterarán en la forma siguiente: 

I. Los comprendidos en los incisos a) y c) de la fracción I, lo cubrirán dentro 
de la semana posterior a los sorteos o rifas; 
II. Los comprendidos en el inciso b) de la fracción I, lo pagarán el día de la 
función; y 
III. Los comprendidos en el inciso d) de la fracción I, lo pagarán a más tardar 
el día hábil siguiente de aquel en que se hayan registrado las apuestas. 

 
Artículo 55. Los municipios participarán de los ingresos que se generen por 
este impuesto en el cincuenta por ciento de la recaudación que se obtenga en 
cada Municipio por evento o monto de premio obtenido. 
La Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado enterará bimestralmente a 
los Municipios que correspondan los recursos recaudados durante el período, a 
más tardar el día veintisiete de los meses de enero, marzo, mayo, julio, 
septiembre y noviembre, debiendo publicar trimestralmente el monto que por 
concepto de estos ingresos participables le correspondió a cada Municipio. 

 
OBLIGACIONES 

 
Artículo 56. Los explotadores de juegos permitidos con apuestas liquidables 

en dinero o en especie, deberán retener el o los impuestos a cargo de los 
sujetos que participen o cubran las apuestas, así como de los que obtengan los 
premios resultantes de los juegos o sorteos y enterarlos al término del evento o 
bien dentro de los diez días hábiles siguientes a la fecha de la celebración del 
evento. 
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Artículo 57. Los organizadores de sorteos, rifas, loterías, y de cualquier otro 
evento o juego autorizado con apuesta o premio, deberán presentar a la 
administración o recaudación de rentas que corresponda al lugar del evento, 
una manifestación en la que comprobarán que han cumplido con los requisitos 
que las leyes de la materia impongan, antes de iniciar la venta o distribución de 
las participaciones. 
 

 
EXENCIONES 

 
Artículo 58. No causarán este impuesto la Federación, los Estados, los 
Municipios, los Partidos Políticos en los términos de la legislación electoral 
correspondiente, los organismos públicos descentralizados de la 
Administración Pública Estatal y Federal, conforme a la Ley Federal de Juegos 
y Sorteos, cuyo objeto social sea la obtención de recursos para destinarlos a la 
asistencia pública, y las asociaciones de asistencia y beneficencia pública 
legalmente constituidas, sin embargo, deberán cumplir con las obligaciones de 
retención que éste u otros impuestos les obliguen. 
 

*CAPÍTULO SÉPTIMO BIS 
DEL IMPUESTO SOBRE NÓMINAS 

O B J E T O 
NOTAS 
REFORMA VIGENTE.- Adicionado por Artículo Único del Decreto No. 137 publicado en el Periódico 
Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2007/01/01.  

 
 

Artículo *58 BIS-1.- Es objeto de este impuesto, el pago que en efectivo o en 
especie, realicen las personas jurídico-individuales (físicas) y jurídico-colectivas 
(morales) en el Estado de Morelos, por concepto de remuneraciones al trabajo 
personal prestado bajo la subordinación de las mismas con carácter de patrón. 
Quedan incluidas las personas jurídico-individuales (físicas) y jurídico-
colectivas (morales) que sin estar domiciliadas en el Estado de Morelos, tengan 
personal subordinado dentro del Estado en sucursales, bodegas, agencias y 
otras dependencias. 
Para efectos de este impuesto, se consideran remuneraciones al trabajo 
personal subordinado, las contraprestaciones ordinarias o extraordinarias, que 
realicen los patrones a favor de sus empleados, siendo las siguientes: 

I. Sueldos y salarios; 
II. Tiempo extraordinario de trabajo; 
III. Compensaciones; 
IV. Gratificaciones y aguinaldos; 
V. Comisiones; 
VI. Indemnizaciones por despido o terminación de la relación laboral; 

NOTAS 
REFORMA VIGENTE.- Adicionado por Artículo Único del Decreto No. 137 publicado en el Periódico 
Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2007/01/01.  
OBSERVACIÓN GENERAL.- El artículo cuarto transitorio del Decreto que adiciona el presente artículo 
establece que durante los ejercicios fiscales de 2007 y 2008 tendrá plena vigencia la fracción VI y 
quedará derogada a partir de 2009/01/01. 

 
S U J E T O 
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Artículo *58 BIS-2.- Son sujetos de este impuesto las personas jurídico-

individuales (físicas) y jurídico-colectivas (morales), obligadas a efectuar los 
pagos a que se refiere el artículo anterior. 
Serán responsables solidarios del pago de este impuesto las personas jurídico-
individuales (físicas) y jurídico-colectivas (morales) que contraten y reciban la 
prestación del trabajo personal subordinado, aún cuando el pago del salario se 
realice por otra persona. 
La Federación, el Estado, los Municipios, sus entidades paraestatales y los 
organismos descentralizados, fideicomisos y demás entidades paraestatales, 
así como los órganos constitucionales, deberán cubrir el impuesto a su cargo. 
NOTAS 
REFORMA VIGENTE.- Adicionado el párrafo tercero por artículo Décimo Noveno de la Ley de Ingresos 
para el Ejercicio Fiscal del 2012 del Gobierno del Estado de Morelos, publicada en el Periódico Oficial 
ñTierra y Libertadò No. 4940 de fecha 2011/12/21. Vigencia 2012/01/01.  
REFORMA VIGENTE.- Adicionado por Artículo Único del Decreto No. 137 publicado en el Periódico 
Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2007/01/01.  

 

B A S E 
 

Artículo *58 BIS-3.- Es base del impuesto sobre nóminas, el monto total de las 

erogaciones realizadas por concepto de remuneraciones al trabajo personal 
subordinado. 
NOTAS 
REFORMA VIGENTE.- Adicionado por Artículo Único del Decreto No. 137 publicado en el Periódico 
Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2007/01/01.  

 
T A S A 

 
Artículo *58-BIS-4.- El Impuesto Sobre Nóminas se determinará aplicando la 

tasa del 2% sobre el monto total de las erogaciones efectuadas por concepto 
de remuneraciones al trabajo personal subordinado. 
NOTAS 
REFORMA VIGENTE.- Adicionado por Artículo Único del Decreto No. 137 publicado en el Periódico 
Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2007/01/01.  

 
P A G O 

Artículo *58 BIS-5.- El pago de este impuesto deberá  efectuarse a más tardar 

el día 17 del mes siguiente en que se causó. 
Dicho pago se hará mediante declaración en las oficinas de recaudación fiscal 
que correspondan, en las formas oficiales o ante las instituciones de crédito 
autorizadas por la Secretaría de Finanzas y Planeación del Gobierno del 
Estado. 
La obligación de presentar la declaración subsistirá aún cuando no se hayan 
efectuado erogaciones gravadas. 
NOTAS 
REFORMA VIGENTE.- Adicionado por Artículo Único del Decreto No. 137 publicado en el Periódico 
Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2007/01/01.  

 
 

E X E N C I O N E S 
 

Artículo *58 BIS-6.- Están exentas  del pago de este impuesto: 

I. Las erogaciones que se cubran por concepto de: 
a) Participaciones de los trabajadores en las utilidades de las empresas; 
b) Indemnizaciones por riesgos o enfermedades de trabajo, que se 
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concedan de acuerdo con las leyes o contratos respectivos; 
c) Pensiones y jubilaciones en los casos de invalidez, vejez, cesantía y 
muerte; 
d) Indemnizaciones por rescisión o terminación de la relación laboral, que 
tenga su origen en la prestación de servicios personales subordinados; 
e) Pagos por gastos funerarios; 
f) Gastos de viáticos efectivamente erogados por cuenta del patrón y 
debidamente comprobados, en los mismos términos que para su 
deducibilidad requiere la Ley del Impuesto Sobre la Renta; 
g) Aportaciones al INFONAVIT, Fondos para el retiro constituidos con 
arreglo a las Leyes de la materia y cuotas al IMSS a cargo del patrón;   
h) Pagos a trabajadores domésticos; e,  
i) Remuneración al trabajo personal subordinado a favor de empleados 
mayores de 60 años de edad o personas con capacidades diferentes.  
Para que los conceptos mencionados se exenten deberán estar 
debidamente comprobados.  
II. Las erogaciones que efectúen: 
a) Derogada 
b) Instituciones sin fines de lucro que realicen o promuevan asistencia social 
en cualquiera de sus formas y que se encuentren registradas ante las 
autoridades estatales competentes del ramo; 
c) Asociaciones de trabajadores y colegios de profesionistas; y. 
d) Empresas de nueva creación, durante el primer año calendario, contado a 
partir de que inicien sus operaciones en el Estado de Morelos. 

NOTAS 
REFORMA VIGENTE.- Derogado el inciso a) de la fracción II por artículo Vigésimo de la Ley de Ingresos 
para el Ejercicio Fiscal del 2012 del Gobierno del Estado de Morelos, publicada en el Periódico Oficial 
ñTierra y Libertadò No. 4940 de fecha 2011/12/21. Vigencia 2012/01/01. Antes decía: 
a) La Federación, Estado y Municipios, así como sus organismos auxiliares de la administración pública; 
REFORMA VIGENTE.- Adicionado por Artículo Único del Decreto No. 137 publicado en el Periódico 
Oficial ñTierra y Libertadò No. 4501 de 2006/12/27. Vigencia: 2007/01/01.  

 
O B L I G A C I O N E S 

 
Artículo *58 BIS-7.- Son obligaciones de los sujetos de este impuesto, además 
de las establecidas en la presente Ley o en cualquier otra disposición legal, las 
siguientes: 

I. Presentar aviso de inscripción ante la oficina de recaudación fiscal 
correspondiente a su domicilio fiscal, dentro del mes siguiente al día en que 
inicie actividades por las cuales deban efectuar los pagos objeto del 
impuesto; 
II. Presentar ante las mismas autoridades, dentro del plazo que señala la 
fracción anterior, los avisos de cambio de domicilio, nombre, razón social, 
traslado y reanudación o suspensión de actividades; 
III. Presentar los avisos, datos, documentos e informes que les soliciten las 
autoridades fiscales, en relación con este impuesto, dentro de los plazos y 
en los lugares señalados al efecto; 
IV. Las sucursales, bodegas, agencias y otras dependencias de la matriz 
que se establezcan fuera del domicilio fiscal de ésta, deberán presentar su 
aviso de inscripción y pago por separado. 
 En el caso de que dos o más establecimientos se encuentren ubicados en la 
misma localidad, uno deberá registrarse, para efectos de pago y los demás 




